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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kateřina Blahová

Školitel: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Martin Ambrož, Ph.D.

Název diplomové práce: Protinádorová aktivita semisyntetických derivátů

prenylflavonoidů v buněčné linii SW480

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny mortality v rozvinutých

zemích. V České republice je druhým nejčastějším nádorovým onemocněním

kolorektální karcinom. Vzhledem ke vzniku rezistence na klasická cytostatika

probíhá hledání nových léčebných strategií. Prenylflavonoidy patří mezi

přírodní látky vykazující protinádorový účinek, často jsou zkoumány

xanthohumol a prenylované deriváty naringeninu. V této diplomové práci byl

testován protinádorový účinek naringeninu a pěti jeho prenylovaných

semisyntetických derivátů v buněčné linii SW480, odvozené z kolorektálního

karcinomu. Buněčná viabilita byla měřena pomocí testu s neutrální červení po 72

hodinách inkubace. U látek s výraznou protinádorovou aktivitou byla stanovena

hodnota IC50, a pomocí průtokové cytometrie byl sledován vliv látek na buněčný

cyklus. Výraznější antiproliferační účinek byl nalezen u čtyř látek (deriváty A, B,

C a E), hodnoty IC50 těchto látek se pohybovaly v rozmezí 40,41 - 83,67 µM.

Nejvyšší antiproliferační účinek měl derivát C, který představoval směs izomerů

látek A a B. Buněčný cyklus nebyl studovanými látkami ovlivněn.
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Cancer belongs to the leading causes of mortality in developed countries.

Colorectal carcinoma is the second most common cancer in the Czech Republic.

Due to the development of resistance to classical chemotherapeutics, a search for

new treatment strategies is ongoing. Prenylflavonoids belong to the natural

compounds, which express anticancer effect, with xanthohumol and prenylated

derivatives of naringenin belonging to the often-studied compounds. In this

diploma thesis, anticancer properties of naringenin and its five semisynthetic

prenylated derivates were tested in the cell line SW480, which is derived from

colorectal carcinoma. Cell viability was monitored by the neutral red uptake test

after 72 h treatment. For compounds with marked anticancer activity, the value

of IC50 was determined and the effect of those compounds on the cell cycle was

determined by flow cytometry. Substantial antiproliferative effect was found in

four compounds (derivatives A, B, C, and E), values of IC50 for these compounds

were in the range of 40.41 - 83,67 µM. The highest antiproliferative effect was

found in derivative C, which was a mixture of isomers of compounds A and B.

The cell cycle was not influenced by studied compounds.

Obsah
1 Úvod .............................................................................................................. 9

2 Teoretická část ............................................................................................ 10

2.1 Nádorová onemocnění ...................................................................... 10

2.1.1 Vznik a charakteristické rysy nádorových buněk ................... 11

2.2 Kolorektální karcinom ....................................................................... 14

2.2.1 Rizikové faktory ........................................................................... 15

2.2.2 Prevence ......................................................................................... 16

2.2.3 Symptomy ..................................................................................... 18

2.2.4 Diagnostika ................................................................................... 19

2.2.5 Stádia onemocnění ....................................................................... 20

2.2.6 Možnosti léčby .............................................................................. 22

2.3 Nádorová linie SW480 ....................................................................... 25

2.4 Prenylflavonoidy ................................................................................ 26

2.4.1 Struktura ........................................................................................ 27

2.4.2 Biologické účinky ......................................................................... 29

2.4.3 Protinádorová aktivita ................................................................. 31

3 Cíl práce ...................................................................................................... 33

4 Experimentální část ................................................................................... 34

4.1 Biologický materiál a chemikálie ..................................................... 34

4.1.1 Testované látky ............................................................................. 34

4.2 Pomůcky a přístroje ........................................................................... 37

4.2.1 Pomůcky ........................................................................................ 37

4.2.2 Přístroje .......................................................................................... 37

4.3 Metody ................................................................................................. 38

4.3.1 Kultivační médium ...................................................................... 38

4.3.2 Rozmrazování buněk ................................................................... 38

4.3.3 Pasáž buněk ................................................................................... 38

4.3.4 Počítání buněk .............................................................................. 39

4.3.5 Nasazování a ovlivňování buněk .............................................. 40

4.3.6 Test cytotoxicity – NRU ............................................................... 41

4.3.7 Příprava vzorků pro sledování buněčného cyklu pomocí

průtokové cytometrie................................................................... 42

4.3.8 Statistická analýza ........................................................................ 42

5 Výsledky ..................................................................................................... 43

5.1 Stanovení IC50 doxorubicinu ............................................................. 43

5.2 Stanovení cytotoxicity látek .............................................................. 44

5.2.1 Derivát A ....................................................................................... 45

5.2.2 Derivát B ........................................................................................ 47

5.2.3 Derivát C ........................................................................................ 49

5.2.4 Derivát D ....................................................................................... 51

5.2.5 Derivát E ........................................................................................ 52

5.2.6 Derivát F – naringenin ................................................................. 54

5.2.7 Derivát G ....................................................................................... 55

5.2.8 Derivát H ....................................................................................... 56

5.3 Vliv na buněčný cyklus ..................................................................... 57

5.3.1 DMSO ............................................................................................. 57

5.3.2 Derivát A ....................................................................................... 58

5.3.3 Derivát B ........................................................................................ 59

5.3.4 Derivát C ........................................................................................ 59

5.3.5 Derivát E ........................................................................................ 60

6 Diskuze ........................................................................................................ 62

7 Závěr ............................................................................................................ 65

8 Seznam zkratek .......................................................................................... 66

9 Použitá literatura ....................................................................................... 68

9

1 Úvod

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny úmrtí, v ČR jsou na

druhém místě. Kolorektální karcinom patří mezi nejrozšířenější nádorová

onemocnění, a jeho incidence stoupá. Při léčbě kolorektálního karcinomu je

nejčastější metodou léčby chirurgické odstranění nádoru, dále se využívá

chemoterapie, radioterapie a cílená biologická léčba, postup léčby je určen podle

stádia a lokalizace nádoru. Kvůli častým nežádoucím účinkům a možné

rezistenci nádorových buněk k léčbě je stále snaha najít nové možnosti léčby.

Mezi látky vykazující cytotoxický účinek vůči nádorovým buňkám patří

prenylované deriváty flavonoidů – prenylflavonoidy. Prenylflavonoidy jsou

sekundární metabolity některých druhů rostlin, kromě protinádorového účinku

působí i antioxidačně, antibakteriálně a protizánětlivě. Prenylací stoupá

biologická aktivita těchto látek. Mezi nejčastěji zkoumané prenylflavonoidy patří

xanthohumol a látky odvozené od flavanonu naringeninu, které se ve velkých

koncentracích vyskytují v chmelu.

V této diplomové práci byl testován protinádorový účinek

semisyntetických prenylovaných derivátů naringeninu v buněčné linii SW480,

odvozené od kolorektálního karcinomu.
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2 Teoretická část

2.1 Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění jsou v České republice druhou nejčastější příčinou

úmrtí. V roce 2017 byla podle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky

ČR (ÚZIS) incidence nádorových onemocnění (kromě nemelanomových kožních

novotvarů) 556,2 na 100 000 obyvatel, na nádorová onemocnění zemřelo v tomto

roce 27 183 osob (256,7 na 100 000 obyvatel), což je 24,4 % všech úmrtí. Mezi

nejčastější nádorová onemocnění patří zhoubné nádory tlustého střeva a

konečníku, prostaty, prsu a nádory průdušek, průdušnice a plic. Pro některá

častá nádorová onemocnění jsou zavedeny screeningové programy, v ČR je to

rakovina tlustého střeva a konečníku, rakovina prsu a rakovina děložního čípku

(ÚZIS 2020).

Incidence většiny nádorových onemocnění v ČR stoupá, obecně je

incidence nádorů o něco vyšší u mužů než u žen. Mortalita však stagnuje nebo

mírně klesá, protože je ovlivněna pokroky v léčbě a včasností záchytu nádoru.

Záchyt nádoru ve dřívějším stádiu zvyšuje naději na úplné vyléčení a

dlouhodobé přežití, včasná diagnostika nádorů v ČR je ovšem stále

nedostatečná. S klesající mortalitou a rostoucí incidencí roste prevalence nádorů.

V roce 2017 byla prevalence nádorových onemocnění v populaci 5 452 osob na

100 000 obyvatel, prevalence je mírně vyšší u žen (ÚZIS 2020).

[…]


předpokládat, že prenylflavonoidy se dostanou do kontaktu s buňkami tlustého

střeva v poměrně vysoké koncentraci. Pro hodnocení viability buněk byl použit

NRU test. Testované látky byly pro první pokusy rozpuštěny v ethanolu, ale

kvůli špatné rozpustnosti některých látek, případně jejich krystalizaci při

pokusech, byly pro další pokusy použity látky rozpuštěné v DMSO.

U čtyř z testovaných prenylovaných derivátů naringeninu (A, B, C a E) se

při pilotních pokusech s koncentracemi 1, 10 a 100 µM prokázala cytotoxická

aktivita, u látky D byl pokles viability buněk jen velmi malý nebo žádný. U

naringeninu nebyla pro tuto buněčnou linii v žádném ze vzorků (F, G, H) ve

zkoumaných koncentracích prokázána cytotoxická aktivita. Výsledky pokusů

s naringeninem se shodují s výsledky jiných studií. Ambrož et al. (2019) uvádí

IC50 naringeninu v buněčných liniích SW480 a SW620 vyšší než 200 µM, podle

Chidambara Murthy et al. (2012) nebyla prokázána antiproliferační aktivita

naringeninu v linii SW480 v koncentracích do 200 µM. V jiných buněčných

liniích se ale cytotoxický efekt naringeninu prokázal, například Lim et al. (2017)

prokázali cytotoxicitu naringeninu v koncentracích nad 50 µM v buněčných

liniích PC3 a LNCaP odvozených z nádoru prostaty, a podle Frydoonfar et al.

(2003) naringenin signifikantně inhiboval proliferaci linie HT‐29 odvozené od

kolorektálního karcinomu v koncentraci nad 0,71 mmol. Kocyigit et al. (2016)

stanovili IC50 naringeninu v buněčné linii HT-29 na 870 µM. Cytotoxicita
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naringeninu je tedy v buněčných liniích odvozených z kolorektálního karcinomu

slabá.

U látek A, B, C a E byla dále určena hodnota IC50. Látky A a B jsou izomery,

látka C je pak směsí těchto izomerů. IC50 pro látky A, B a C se pohybuje kolem

50 µM, mírně se mezi sebou liší výsledky u látek rozpuštěných v ethanolu a

DMSO. Nejvyšší účinnost měla látka C rozpuštěná v DMSO, pro kterou byla

vypočítaná IC50 40,41 µM. Pro látku E byla IC50 stanovena na 83,67 µM. Ve

srovnání s jinými prenylovanými deriváty naringeninu, 6-prenylnaringeninem a

8-prenylnaringeninem, mají tyto látky v linii SW480 srovnatelnou nebo nižší

účinnost. Podle Ambrože et al. (2019) byla v linii SW480 IC50 6-prenylnaringeninu

14,8 µM, pro 8-prenylnaringenin to bylo 56,3 µM.

Cytometrické měření bylo provedeno za účelem zjištění, zda testované

látky ovlivňují buněčný cyklus. Některé prenylflavonoidy mají schopnost

buněčný cyklus zastavit ve fázi G1 (Wang et al. 2017), jiné, například

xanthohumol, jej mohou zastavit ve fázi G2/M (Liu et al. 2019). Z výsledků

měření nelze vliv testovaných látek na buněčný cyklus potvrdit, výsledky všech

vzorků byly srovnatelné s kontrolním vzorkem. Ve všech vzorcích včetně

kontroly byl relativně velký podíl buněk v sub-G0/G1 fázi, což mohou být části

buněk po apoptóze či nekróze, nedá se ale říct, jaký vliv mají testované látky.

Vzhledem k tomu, že se buňky v sub-G0/G1 fázi nacházely v kontrolním vzorku

v podobné koncentraci jako ve vzorcích s látkami, se může jednat o vlastnost

buněčné linie.
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7 Závěr

Výsledky dosažené během řešení této diplomové práce lze shrnout do

následujících bodů:

• V pilotních experimentech s koncentracemi 1, 10 a 100 µM byl

v buněčné linii SW480 prokázán cytotoxický účinek látek A, B C a

E, u ostatních testovaných látek se v použitých koncentracích

cytotoxický účinek neprojevil.

• Pro látky A, B, C a E byla stanovena IC50. Pro látky A a B se hodnota

IC50 pohybovala kolem 50 µM, u látky E to bylo 83,67 µM.

Nejsilnější cytotoxický účinek se projevil u látky C, což je směs

izomerů A a B, pro kterou byla IC50 vypočítána na 40,41 µM.

• Vliv látek A, B, C a E na buněčný cyklus nebyl pomocí průtokové

cytometrie prokázán.
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8 Seznam zkratek

ATCC – American Type Culture Collection

BSA – hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

COX 1 a 2 – cyklooxygenáza 1 a 2

CT – počítačová tomografie

DMEM – Dulbecco‘s Modified Eagle Medium

DMSO – dimethylsulfoxid

DOX – doxorubicin

EGFR – epidermální růstový faktor

FBS – fetální bovinní sérum

FGF – fibroblastový růstový faktor

HEPES – pufr, 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HER-2 - lidský epidermální receptor 2

HRT – hormonální substituční terapie

IC50 – střední inhibiční koncentrace

iNOS – indukovatelná syntáza oxidu dusnatého

MHC I – hlavní histokompatibilní komplex třídy I

MRI – magnetická rezonance

NF-κB – nukleární faktor kappa B

NRU – test uptake neutrální červeně

PBS – fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)
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PI/RNase – propidium jodid a ribonukleasa

RTG – rentgen

TOKS – test okultního krvácení ze stolice

USPSTF - U.S. Preventive Services Task Force

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor
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