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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce popisuje testování účinku
naringeninu a jeho pěti vybraných prenylovaných semisyntetickým derivátů na kolorektální
buněčné linii SW480. Práce byla zaměřena na testování viability, stanovení hodnoty IC50 a
měření buněčného cyklu po ovlivnění těmito látkami.
Práce má velmi čtivě a přehledně zpracovanou teoretickou část, kde jsou popsány rizikové
faktory, symptomy, diagnostika a léčebné postupy u kolorektálního karcinomu. V další části
se autorka věnuje struktuře, biologickým a protinádorovým účinkům prenylflavonoidů. Celá
část je doplněna o obrázky, které zlepšují přehlednost práce. Metodická část je detailně
popsána a výsledky jsou výborně okomentovány a vyjádřeny za pomocí celé řady
přehledných grafů. V diskuzi jsou tyto výsledky přehledně shrnuty a porovnávány s pracemi
podobného typu.

Dotazy a připomínky: Práce je sepsána velmi přehledně a uceleně, mám jen několik
připomínek a dotazů:
1) V prezentaci vlastních výsledků používáte obrat testování protinádorového účinku nebo
protinádorová aktivita. Vzhledem k provedeným testům by bylo vhodnější označení testování
cytotoxického účinku.
2) V práci jsou použity překlady některých výrazů, které bych spíš nechala v původním znění
za použití kurzívy. Např. spojení "u buněk nesoucích divoký typ p53". Vhodnější by bylo
ponechání originálního označení "wild type", případně použití obratu "u buněk
s nemutovanou/standartní alelou p53". Druhým příkladem je "jednocestná ANOVA".

3) V teoretické části zmiňujete hereditární formu kolorektálního karcinomu a možnost
genetického vyšetření. Jakou metodou lze v současné době mutace vyšetřit a na které geny
se tato vyšetření zaměřují?
4) V části o prenylflavonoidech píšete, že jejich extrakce z rostlin je komplikovaná a jejich
izolace proto není příliš ekonomicky zajímavá. Proč by mělo být jejich zařazení do léčebných
plánů výhodnější, než použití např. klasické chemoterapie, či radioterapie?
5) Jakou barvu měli testované izolované rozpuštěné prenylflavonoidy používané pro
testování? Pokud byly zabarvené, nekolidovalo toto zabarvení s metodikou neutrální červeně
pro stanovení viability? Zvažovali jste i jiné metody?
6) Zkoušeli jste i kratší časové intervaly pro stanovení buněčného cyklu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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